



JAGAT TARAN GOLDEN JUBILEE SCHOOL (2024-25)

SESSION-2025-26

CLASS – 5

SUBJECT – ENGLISH

MONTHS	CONTENT
APRIL	<u>LITERATURE</u> Ls. 1 – Robots Don't Lie! Ls. 2 – Mother, Tell Us a Story Poem – My Smartphone Isn't Very Smart <u>LANGUAGE</u> *The Sentence *Kinds of Sentences - Assertive/ Declarative, Interrogative, Imperative and Exclamatory Sentences *Subject and Predicate
MAY	<u>LITERATURE</u> Ls. 3 – One Foggy Morning <u>LANGUAGE</u> *Nouns : Common, Proper, Abstract, Collective and Material *Nouns : Countable and Uncountable *Nouns : Number *Nouns : Gender – Masculine, Feminine, Neuter and Common *Comprehension Passage
JULY	<u>LITERATURE</u> Ls. 4 – In Rhino Land Ls. 5 – The Song of Songs Poem – Asking Questions <u>LANGUAGE</u> *Adjectives - Adjectives of Quality, Adjectives of Quantity, Adjectives of Number and Demonstrative Adjectives *Adjectives : Degrees of Comparison *Articles (A, An, The)
AUGUST	<u>LITERATURE</u> Ls. 6 – Oliver Finds a Home Ls. 7 - How Far Is The River? Poem – Windy Nights Poem – Eletelephony <u>LANGUAGE</u> *Pronouns - Personal Pronouns, Demonstrative Pronouns, Interrogative Pronouns and Possessive Pronouns *Verbs *Informal Letter Writing *Review – 1 (Grammar Book)
SEPTEMBER	<u>LITERATURE</u> Ls. 8 – An Earth Day Carol Ls. 9 – Po <u>LANGUAGE</u> *Tenses – Simple Present Tense, Present Continuous Tense, Simple Past Tense, Past Continuous Tense, Simple Future Tense and Future Continuous Tense

	*Subject – Verb Agreement - (Use of Is, Am, Are, Was, Were, Has, Have and Had) *Paragraph Writing
OCTOBER	<u>LITERATURE</u> Poem – Written In March <u>LANGUAGE</u> *Active and Passive Voice *Comprehension Passage
NOVEMBER	<u>LITERATURE</u> Ls. 10 – Crusoe Finds a Friend Poem – A Fine Day <u>LANGUAGE</u> *Adverbs - Adverb of Manner, Adverb of Place, Adverb of Time, Adverb of Frequency and Adverb of Degree *Prepositions *Review – 2 (Grammar Book)
DECEMBER	<u>LITERATURE</u> Poem – The Sailor <u>LANGUAGE</u> *Conjunctions *Synonyms and Antonyms *Review – 3 (Grammar Book) *Formal Letter Writing *Paragraph Writing
JANUARY	*Revision
FEBRUARY	*Revision

SUBJECT – HINDI

MONTH	LESSON NO. & NAME	ACTIVITY
APRIL	1. दो दीप 2. गुरु का ज्ञान व्याकरण- संज्ञा की परिभाषा एवं 5 भेद, विलोम, लिंग बदलकर लिखो, अपठित गद्यांश	❖ "दीप संवाद – जब मिले शिक्षा और सूर्य" विषय के अनुसार दो पात्रों के रूप में शिक्षा का दीप और सूर्य दीप के बीच 6-8 पंक्तियों का संवाद लिखें। ❖ मेरे गुरु मेरे लिए प्रेरणा -स्रोत हैं। इस विषय पर पांच पंक्तियां लिखो।
MAY	3. सीखने का आनंद व्याकरण- विशेषण की परिभाषा एवं भेद/उपभेद, वर्ण-संयोजन, संयुक्त व्यंजन और संयुक्ताक्षर	“प्रकृति मेरी गुरु, मेरा उपहार” प्रकृति से मिलने वाले उपहारों का नाम और उनसे मिलने वाले जीवन-मूल्यों की सीख को एक तालिका द्वारा प्रस्तुत करो
JULY	4. दक्षिण की यात्रा 5. दोहे 6. क्या बनेगी मुनिया व्याकरण- क्रिया की परिभाषा एवं भेद (क्रिया का भेद पहचानकर नाम लिखो), सर्वनाम की परिभाषा एवं 6 भेद	❖ दक्षिण भारत के किन्हीं चार राज्यों के खानपान, संगीत, नृत्य और परिधान को भारत के मानचित्र पर प्रदर्शित करो। ❖ हिन्दी उत्तरपुस्तिका में किसी एक दोहे के अर्थानुसार एक सुंदर आकर्षक चित्र बनाओ। ❖ माता-पिता ने अपने जीवन में क्या संघर्ष किए हैं, और आप उन

		संघर्षों को याद करते हुए अपने लक्ष्य को कैसे साकार करेंगे?
AUGUST	7. वाह ताज ! 8. दीदी का खजाना 9. हिम्मत व्याकरण- वचन की परिभाषा एवं भेद, विराम चिह्न (पूर्ण विराम चिह्न, अल्पविराम चिह्न, विस्मयादिबोधक चिह्न, उद्धरण विराम चिह्न, योजक विराम चिह्न, प्रश्नवाचक विराम चिह्न, लाघव चिह्न, कोष्ठक चिह्न)	❖ “जहाँ पत्थर भी प्रेम की भाषा बोलते हैं” विषय पर ताजमहल का सुंदर/आकर्षक चित्र बनाओ। ❖ एक स्वच्छता-जासूस शहर को साफ करने निकलता है और कई मुसीबतों से गुजरता है। हिन्दी उत्तर पुस्तिका में एक पेज पर इस विषय को कॉमिक पृष्ठ के रूप में बनाओ (चित्र एवं डायलॉग के साथ) ❖ “हिम्मत का मंत्र” जैसे “मैं निडर हूँ” ऐसे कोई 3 छोटे-छोटे कार्ड्स बनाओ एवं हिन्दी उत्तरपुस्तिका में चिपकाओ
SEPTEMBER	10. जल-चक्र 11. पढ़ाकू नरेंद्र 12. सैर का साथी व्याकरण- काल एवं भेद, समुच्चयबोधक शब्द, वाक्यांश के लिए एक शब्द, मुहावरे	❖ “जल प्रहरी बनो” – संकल्प अभियान के संदर्भ में एक संकल्प-पत्र बनाएं, जिसमें जल बचाने हेतु 3 उपाय लिखें। ❖ आप अपने जीवन में नरेंद्र जैसे कौन-से 3 गुण अपनाना चाहेंगे? स्वामी विवेकानंद का चित्र भी चिपकाओ। ❖ साथी के बिना कक्षा में एक दिन कैसे बीता? 5 वाक्य में लिखो।
OCTOBER	13. कुदरत की सीख व्याकरण- अपठित गद्यांश, अनुच्छेद- अगर मेरे पास जादुई चिराग होता, कठिनाइयां सफलता की कुंजी हैं, औपचारिक-पत्र	❖ “कुदरत की सीख” कविता याद करके लिखो।
NOVEMBER	14. ईदगाह 15. पता-ठिकाना व्याकरण- कारक की परिभाषा एवं भेद, 'र' के रूप	❖ आपने आखिरी बार कब, किसकी मदद की थी? उस अनुभव को 4-5 पंक्तियों में हिन्दी उत्तरपुस्तिका में लिखो। ❖ एक छोटा सा कार्ड बनाओ एवं ईश्वर के पांच गुण लिखो। (कार्ड हिन्दी उत्तरपुस्तिका में चिपकाओ)
DECEMBER	16. मिस्टर सिक्सर व्याकरण- अनुच्छेद लेखन- कम्प्यूटर: एक जादुई पिटारा, मेरी प्रिय पुस्तक, औपचारिक-पत्र	❖ मेरा प्रिय खेल (अपने प्रिय खेल का चित्र चिपकाओ एवं उसके बारे में लिखो)
JANUARY	REVISION	
FEBRUARY	REVISION	

SUBJECT – MATHS

MONTH	NAME OF CHAPTER
APRIL	Chapter-1 Numbers and numeration(Ex 1A ,1B , 1C) Chapter -2 Roman numerals(Ex 2A)
MAY	Chapter -3 Operation on whole numbers(Ex- 3A and 3B)
JULY	Chapter -3 Operation on whole numbers(Ex. 3C, 3D, 3F- Q. 1 and Q.3) Chapter -4 Multiples and factors (Ex 4A to 4D) Chapter -5 Fractions(Ex –5A ,5B, 5D)
AUGUST	Chapter -6 Decimals (Ex- 6A to 6C) Chapter -7 Money (Ex- 7A 7B)
SEPTEMBER	Chapter -8 Percentage(Ex 8A and 8B) Chapter -9 Profit and loss (Ex- 9A)
OCTOBER	Chapter -10 Measurement (Ex -10A to 10C)
NOVEMBER	Chapter -11 Speed distance and time(Ex- 11A) Chapter -12 Basic geometrical concepts (Ex- 12A to 12C) Chapter -13 Triangle and quadrilaterals (Ex- 13 A to 13 C)
DECEMBER	Chapter -14 Perimeter area and volume (Ex 14A ,14 B) Chapter -15 Data Handling (Ex 15A)
JANUARY	REVISION
FEBRUARY	REVISION

SUBJECT – EVS

MONTHS	CONTENT
APRIL	Chapter- 1 How Does Our Body Work? Chapter- 7 Our Country
MAY	Chapter- 18 The Shrinking World Chapter-2 Bones and Muscles
JULY	Chapter- 3 Cleanliness and Prevention of Diseases Chapter- 4 Living Safely Chapter- 5 Eating Right Chapter -6 Mapping the World
AUGUST	Chapter-8 The Northern Mountains Chapter-9 The Northern Plains Chapter-10 The Southern Plateau Chapter -11 The Coastal Plains And the Islands
SEPTEMBER	Chapter- 24 Help I can't Breathe! Chapter-12 The Great Indian Desert Chapter-19 Simple Machines Chapter -25 Protecting Plants and Animals
OCTOBER	Chapter-13 British Rule in India Chapter- 14 Indian National Movement

NOVEMBER	Chapter-15 Towards Independence Chapter- 16 Birth of A Nation Chapter -17 A New Dawn Chapter -20 Force, Work and Energy
DECEMBER	Chapter -21 Materials and their Properties Chapter -22 Seeing in Believing Chapter -23 Study of Plants Chapter -26 Natural Calamities
JANUARY	REVISION
FEBRUARY	REVISION

SUBJECT – COMPUTER

MONTH	CHAPTERS
APRIL	Chapter 1: Evolution of Computers Chapter 2: File Management in Windows
MAY	Chapter 2: File Management in Windows
JULY	Chapter 3: Table and Mail Merge MS Word Chapter 4: More on MS PowerPoint 2019
AUGUST	Chapter 4: More on MS PowerPoint 2019 Chapter 5: Animation in PowerPoint
SEPTEMBER	Chapter 5: Animation in PowerPoint Revision of L- 1 to 5
OCTOBER	Chapter 9: Internet Services and E-Mail Chapter 10: Robotics Trends in AI
NOVEMBER	Chapter 10: Robotics Trends in AI Chapter 6: Operator Blocks in Scratch
DECEMBER	Chapter 7: Scratch Blocks Chapter 8: Designing with Canva
JANUARY	Revision L 7 and 8
FEBRUARY	Revision L- 6 to 10

SUBJECT – G.K

MONTHS	CONTENT
APRIL	1. Nature's Nest [pg no. 7 to 14]
MAY	2. India Infinite [pg no. 15 to 22]
JULY	3. Super Science [pg no. 23 to 30] 4. Book Worm [pg no. 31 to 37]
AUGUST	Fun Spot – Green home journey [pg no. 38 & 39] 5. Wonder World [pg no. 40 to 48] Current affairs
SEPTEMBER	Model Test Paper- I 6. Sport Light [pg no. 49 to 56] 7. Everyday Skills [pg no. 57 to 62]
OCTOBER	8. Mixed Bag [pg no. 63 to 66]
NOVEMBER	9. Mixed Bag [pg no. 67 to 70] Current affairs
DECEMBER	10. Think tank [pg no.71 to 75] Model Test Paper- II News Recap
JANUARY	Revision
FEBRUARY	Revision

SUBJECT – SANSKRIT

<u>MONTHS</u>	<u>CONTENT</u>
अप्रैल	पाठ - १ वंदनम् पाठ - २ संस्कृत -वर्णमाला, क्रियाकलाप
मई	पाठ- ३ संयुक्त-व्यंजनानि तथा पर्यायाः एवम् विपर्ययाः, संख्यावाचिनः शब्दाः (पुल्लिंग)
जुलाई	पाठ - ४ 'अकारांत' पुल्लिंग-शब्दाः ५- अकारांत' स्त्रीलिंग-शब्दाः , पर्यायाः एवम् विपर्ययाः, संख्यावाचिनः शब्दाः (स्त्रीलिंग), क्रियाकलाप
अगस्त	पाठ - ६ अकारांत' नपुंसकलिंग-शब्दाः , पर्यायाः एवम् विपर्ययाः, संख्यावाचिनः शब्दाः (नपुंसकलिंग) ७, सर्वनाम शब्दाः , क्रियाकलाप
सितम्बर	पाठ - ८ धातु-प्रयोग ९ प्रथमः पुरुषः
अक्टूबर	पाठ - १० मध्यम पुरुषः , क्रियाकलाप
नवम्बर	पाठ ११ उत्तम- पुरुषः १२ पर्यायाः एवम् विपर्ययाः
दिसंबर	पाठ १३ संख्यावाचिनः शब्दाः (सूक्तयः, शब्दरूपाणि और धातु रूपाणि)
जनवरी	REVISION
फरवरी	REVISION

SUBJECT – ART / CRAFT

MONTHS	CONTENT
APRIL	➤ Duck ➤ Bullock Cart ➤ Picture Composition ➤ Bird ➤ Pencil Shading ➤ Tree
MAY	➤ A Girl ➤ Leaf Lining Art ➤ Supermen ➤ Picture Composition ➤ Flower Bouquet ➤ Wall hanging (Ice-cream stick)
JULY	➤ Artificial Intelligence ➤ Typography ➤ Caricature ➤ Cat ➤ Rose ➤ Jharokha
AUGUST	➤ Warli Art ➤ Tiger ➤ Giraffe ➤ Landscape ➤ Abstract Art ➤ Envelopes (Invitation cards)
SEPTEMBER	➤ Hand ➤ Rangoli Design ➤ Fairy ➤ Landscape ➤ A Cow ➤ Super Soft Clay
OCTOBER	➤ A Girl ➤ Line Art ➤ Frog ➤ Reflection Art ➤ Freehand design ➤ Thali Decoration
NOVEMBER	➤ Blow Painting ➤ A Girl ➤ Modern Art ➤ Paper Craft
DECEMBER	➤ Frog ➤ Line Art ➤ Optical Illusion

SUBJECT – MUSIC

MONTH	SYLLABUS (SONG)
APRIL	1. गणेश वंदना (गणपति देवा) 2. ताल (दादरा) Theory & practical
MAY	1. सजा दो घर को (राम भजन)
JULY	1. भरत के कण - कण (Patriotic Song) 2. कोशिश करने वालों की (Motivational)
AUGUST	1. Theory संगीत की दो पद्धति और प्रकार 2. अलंकार (4 – 5 स्वरों के) 3. विद्यालय गान
SEPTEMBER	1. Revision of all songs & music practical
OCTOBER	1. Music practical
NOVEMBER	1. Welcome song (घर आए हमारे) 2. Theory - आरोह, अवरोह, ताली खाली, थाट की परिभाषा
DECEMBER	1. Joy to the world 2. ताल , रूपक Theory & Practical Revision of all songs.

SUBJECT – VALUE EDUCATION

Month	Chapter Name
April	1. Exercise the body and mind
May	2. Mindfulness
July	3. Being Positive 4. Self- Acceptance
August	5. Trust 6. Forgiveness
September	7. Learning From Mistake 8. Using Time Wisely
October	9. Social Media
November	10. Handling Loss
December	11. Anxiety
January	Revision
February	Revision